
EDIÇÃO N.° 12/2019 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 05 de dezembro de 2019 

Portarias n. 445 a 507 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub  

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 03  DE OUTUBRO DE 2019 ................................................................................ 5 

PORTARIA DE 04  DE OUTUBRO DE 2019 ................................................................................ 7 

PORTARIA DE 07  DE OUTUBRO DE 2019 ................................................................................ 9 

PORTARIA DE 09  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 11 

PORTARIA DE 10  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 12 

PORTARIA DE 14  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 13 

PORTARIA DE 15  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 16 

PORTARIA DE 21  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 16 

PORTARIA DE 18  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 17 

PORTARIA DE 21  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 17 

PORTARIA DE 22  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 20 

PORTARIA DE 23  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 21 

PORTARIA DE 24  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 23 

PORTARIA DE 29  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 23 

PORTARIA DE 30  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 25 

PORTARIA DE 31  DE OUTUBRO DE 2019 .............................................................................. 28 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 
 

PORTARIA DE 03  DE OUTUBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 446/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores abaixo relacionados, nos dias 12 e 13 de setembro 
de 2019, para participarem do Jogos de Integração dos Servidores - Etapa Campus Amajari. 
- ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES  - LUANA FIRMINO LOBO  
- ANDERSON MENEZES DE 
ALCÂNTARA  

 - LUCAS EDUARDO COMASSETTO 

- ARLESSON OLIVEIRA SANTOS - LUCAS CORREIA LIMA 
- CLEIDIANE SILVA VIANA - LUCAS VIANA ANDRADE 
- DANIEL DE SOUSA FRAGOSO  - LUIZ FERNANDO SILVA DANTAS  
- DANIEL DIAS RODRIGUES -  MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS 
- EDILEIA SOUZA ARAUJO - MARCOS DA SILVA E SILVA 
- ELTON SOUZA SILVA  - MARIA EDILENE FERREIRA DA 

CRUZ 
- FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA - MARTA SILVA SOUSA 
- FRANCISCO SILVA SOUSA - OSMAR RODRIGUES BEZERRA 
- FREDSON DA COSTA RIBEIRO - PAULA FILGUEIRAS FERREIRA 
- HYTALO MAGNO COELHO COSTA - RAFAEL PEREIRA BARROS 
- JANDERSON MONTEIRO DO 
NASCIMENTO 

- RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 

- JEROB YOSHIHIRO LIMA KUDO - RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA 
SIQUEIRA 

- JOÃO VITOR DE QUEIROZ  -  RODRIGO LUIZ NEVES BARROS 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 447/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca Examinadora de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do discente WILMAR 
ALVES DE FARIAS, intitulado "Avaliação dos Parâmetros Limnológicos dos Sistemas de 
Aquaponia e Tanque Semi-Escavado no IFRR Campus Amajari", a ser realizada no dia 02 de 
outubro de 2019. 
RODRIGO LUIZ NEVES BARROS (Presidente) 
MARCELO FIGUEIRA PONTES 
MARIANNA VALÉRIA PEREIRA CABRAL TORRES 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 448/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 03/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação de Progressão do docente Luiz Carlos Leal da Silva 
,referente ao ano 2013. O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias. 
 - FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 
- ALDENOR ARAÚJO DA SILVA 
- ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 449/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, no dia 30 de setembro 
de 2019, para  resolver problemas de peças e serviços das portas de vidros da biblioteca e piso 
superior. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

 
PORTARIA DE 04  DE OUTUBRO DE 2019 

 
 
PORTARIA 450/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor RAFAEL PEREIRA BARROS, no dia 1º de outubro de 
2019, para participar da reunião de culminância da Semana de Empreendedorismo e Inovação - 
SEMEI 2019, na Cidade Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 451/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA, no dia 05 de 
outubro de 2019, para acompanhar alunos da Alternância até Município de Pacaraima para o 
tempo Comunidade. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 452/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor FREDSON DA COSTA RIBEIRO, no dia 04 de 
outubro de 2019, para participar da 8ª Reunião Ordinária da CPPD, na Reitoria -Cidade de Boa 
Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 453/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Avaliação do Docente em Estágio Probatório, 
abaixo relacionado, a ser composta pelos servidores ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 
(Presidente), FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JUNIOR e LUCIANA DA SILVA BARROS: 

Nº SIAPE SERVIDOR AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 

01 1374451 Gilmar Alves Silva 1ª 14/09/2018 a 14/09/2019 

02 2331700 Valéria da Rocha Sobral 3ª 08/08/2018 a 08/08/2019 

03 1423301 Raphael Henrique da Silva 
Siqueira 2ª 29/09/2018 a 29/09/2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 454/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor ELTON SOUZA SILVA, no dia 02 de outubro de 2019, 
para resolver problemas de notas fiscais na empresa de limpeza e transporte escolar, na cidade 
de Boa Vista -RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

 
 
PORTARIA 455/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, nos dias 03 e 04 de 
outubro de 2019, para resolver problemas de preenchimento do PAT, reforço de empenho e 
demandas administrativas do DAP. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 456/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, no dia 03 de 
outubro,  para tratar de assuntos referente ao projeto de pesquisa na Comunidade Boqueirão  
Município de Alto Alegre-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 07  DE OUTUBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 457/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 07/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento à servidora ANA MARIA ALVES DE SOUZA, no dia 07 de 
outubro de 2019, para participação de reunião com a Comissão Própria de Avaliação, na Cidade 
de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 458/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 07/10/2019 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores ARLESSON OLIVEIRA SANTOS e FRANCISCO DO 
NASCIMENTO MOURA,  no dia 04 e no dia 11 de outubro de 2019, para participação no Curso de 
Extensão “Introdução aos Estudos da Tradução”, promovido pela Universidade Federal de 
Roraima - UFRR, na cidade de Boa Vista 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 459/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  07/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento às servidoras ANA PAULA FRANCHI, SIAPE nº 1246653 
e LUCIANA DA SILVA BARROS, SIAPE nº 1813070, ambas, cargo Professoras EBTT, para 
participação em programa de treinamento: “Oficina de Conversação em Língua Inglesa”, que será 
realizado no Campus Paricarana da Universidade Federal de Roraima - UFRR, na cidade de Boa 
Vista, no período de 07 a 11 de outubro de 2019. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 460/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 07/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
11 

 

Art. 1.º Designar o servidor JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO para responder pela 
Coordenação de Registro Escolar - CORES, com ônus, no período de 07 a 16 de outubro 
de 2019, em virtude do afastamento da titular, MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS,  por motivo de 
gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 461/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 07/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora ANA MARIA ALVES DE SOUZA para responder pela Coordenação 
de Aquicultura, com ônus, no período de 07 à 18 de outubro de 2019, em virtude do afastamento 
do titular, LUCAS EDUARDO COMASSETTO,  por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 09  DE OUTUBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 462/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 09/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, SIAPE Nº 2357889, a partir do dia 08 de 
outubro de 2019. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
07/10/2019 a 12/10/2019 28/10/2019 a 01/11/2019 2019 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
12 

 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 463/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 09/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Elaboração do Plano de Curso de Licenciatura em Ciências 
do Campus Amajari. 
 
1. ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES (Presidente) 
2. GILMAR ALVES SILVA  
3. FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JUNIOR  
4. ALDENOR ARAÚJO DA SILVA  
5. JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA  
6. JONES MONTENEGRO DA SILVA 
7. LUCIANO MOREIRA DOS SANTOS  
8. LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS  
9. IURY JOSÉ SODRÉ MEDEIROS  
10. PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 

PORTARIA DE 10  DE OUTUBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 464/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o expediente do dia 17 de outubro de 2019 (Feriado Municipal), para o dia 18 de 
outubro de 2019.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
13 

 

 
 

PORTARIA DE 14  DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 465/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA para 
responder pela Coordenação do Curso Agropecuária, com ônus, no período de 07 à 30 de outubro 
de 2019, em virtude do afastamento da titular, JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA,  para 
tratamento da própria saúde.. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 466/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento à servidora CLEIDIANE SILVA VIANA, SIAPE Nº 3005007, 
nos dias 10 e  11 de outubro de 2019, para participação na 1.º Reunião da comissão responsável 
pela reformulação da Resolução n.º 37/2011/Consup - Aprova Regulamento do SCDP, na Sala de 
Reuniões da Reitoria do IFRR, em Boa Vista/RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
PORTARIA 467/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, SIAPE Nº 2357306, no dia 
11 de setembro de 2019, com a finalidade de pesquisar preço de pneus e manutenção de ar 
condicionado dos veículos, na Cidade de Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
14 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 468/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor ARLESSON OLIVEIRA SANTOS, no dia 10 de 
outubro de 2019, para participar de mesa redonda como intérprete na disciplina de Libras do 
Curso de Letras da UFRR, na Universidade Federal de Roraima – UFRR, Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 469/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores JÚLIA MEDEIROS DANTAS, SIAPE Nº 1818109 e 
RAFAEL RÉGIS AQUINO MACIEL, SIAPE Nº 1389414, no dia 11 de outubro de 2019, para 
participar de reunião da Equipe Multiprofissional da Política de Saúde e Segurança do Servidor - 
PASS/IFRR, na sala de reuniões da PROEN/Reitoria em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 470/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA, SIAPE 
N° 3006416 e PAULA FILGUEIRAS FERREIRA, SIAPE Nº 2312290 no dia 11 de outubro de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
15 

 

2019,  para realizarem manutenção de impressoras, recarga de toners e material de doação do 
almoxarifado, na cidade de Boa Vista-RR.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 471/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, no dia 14 de 
outubro de 2019, para participação em reunião da Comissão Responsável pela Reformulação do 
Edital Referência de ingresso de estudantes no IFRR, na Reitoria, Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 472/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 14/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento parcial para estudo no país à servidora DIENY MICHELLY 
SCHURTZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula no SIAPE n.º 1212687, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima - Campus Amajari, conforme especificado na tabela abaixo, para cursar 
Mestrado Acadêmico em Agroecologia a ser realizado na Universidade Estadual de Roraima, em 
Boa Vista/RR, com base no art. 96-A da lei n. 8.112/90, com a Resolução n. 298/2017-
CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n. 23231.000175.2018-36. 
 
 
 
Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior ficará ausente nos dias: 

MÊS 
SEMANA/DIA/AFASTAMENTO ANO TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 
OUTUBRO 

 

1 2 3 4  
2019 

 
8 9 10 11 

15 16 17 18 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
16 

 

22 23 24 25 
29 30 31 - 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 15  DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 473/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 15/10/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES SIAPE 
Nº 2147826 e JOÃO VITOR DE QUEIROZ SIPAE Nº 3042300,  no período de 15 à 20 de 
outubro de 2019 para ministrar aulas da disciplina de Nutrição Animal e Bovinocultura de Corte e 
Leite, respectivamente, do Curso Técnico em Agropecuária na Modalidade EaD. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 21  DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 474/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 352/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, 
de 18/03/2019 que trata: Constituir a Comissão responsável para elaboração de ações para o 
racionamento de energia elétrica do Campus Amajari, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê:  
- LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA (Presidente) 
- ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES 
- ELTON SOUZA SILVA  
- FRANCISCO SOUSA 
- OSMAR RODRIGUES BEZERRA  
Leia-se:  
- LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA (Presidente) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
17 

 

- ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES 
- ELTON SOUZA SILVA  
- FRANCISCO SOUSA 
- OSMAR RODRIGUES BEZERRA  
- MARIANA VALÉRIA PEREIRA CABRAL TORRES 
- EDILÉIA SOUSA ARAÚJO  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria . 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 18  DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 475/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o expediente interno na Coordenação de Gestão de Pessoas, durante o período 
de 16 de outubro à 15 de novembro de 2019, no turno vespertino, a fim de otimizar os 
trabalhos das demandas internas. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 21  DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 476/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/10/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores DANIEL DIAS RODRIGUES,  MARCELO FIGUEIRA 
PONTES, LUCAS EDUARDO COMASSETTO e PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA no 
dia 19 de outubro de 2019 para visita técnica com objetivo de viabilidade de assistência técnica 
em Projeto de Pisicultura na Comunidade Novo Paraíso, Município de Bonfim-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
18 

 

Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 477/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão responsável pela elaboração do Calendário Acadêmico referente ao ano 
de 2020 do IFRR-Campus Amajari. 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES 
DANIEL DE SOUSA FRAGOSO 
DANIEL DIAS RODRIGUES 
EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA 
ESIANE LOPES DE BRITO 
FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA 
HELLEN DEBORA CARVALHO DA SILVA 
JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA 
LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS 
MARCELO FIGUEIRA PONTES 
MARIA APARECIDA XAVIER SILVA 
PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 
RAFAEL PEREIRA BARROS 
RODRIGO LUIZ NEVES BARROS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
PORTARIA 478/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA para 
responder pela Coordenação do Curso Aquicultura, sem ônus, no período de 20 à 25 de outubro 
de 2019, em virtude do afastamento do titular, LUCAS EDUARDO COMASSETTO,  para participar 
do XXI Congresso Brasileiro de Engenharia de Pesca na Cidade de Manaus-AM. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
19 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 479/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora ANA MARIA ALVES DE SOUZA para responder pela Coordenação 
de Curso em Agropecuária Alternância, com ônus, no período de 21 à 04 de novembro de 2019, 
em virtude do afastamento do titular, DANIEL DIAS RODRIGUES,  por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 480/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor RAFAEL PEREIRA BARROS, no dia 18 de outubro de 
2019, para participação em reunião de Regulamentação da Incubadora de Empresa no IFRR, na 
Cidade Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 481/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor MARCELO MENDES ALMEIDA para responder pela Coordenação do 
Curso Superior em Aquicultura, sem ônus, no período de 20 à 25 de outubro de 2019, em virtude 
do afastamento do titular, MARCELO FIGUEIRA PONTES,  para participar do XXI Congresso 
Brasileiro de Engenharia de Pesca na Cidade de Manaus-AM. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
20 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 22  DE OUTUBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 482/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 22/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 460/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 
07/10/2019 que trata: Designar o servidor JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO para 
responder pela Coordenação de Registro Escolar - CORES, com ônus, no período de 07 a 16 de 
outubro de 2019, em virtude do afastamento da titular, MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS,  por 
motivo de gozo de férias. 
Onde se lê: em virtude do afastamento da titular, MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS,  por motivo 
de gozo de férias. 
Leia-se: Designar os servidores conforme cronograma abaixo para, em substituição, responder 
pela Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus Amajari, tendo em vista o afastamento 
da titular ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ,para gozo de férias. 

Período Servidor 
19/08/2019 a 06/10/2019 Marcela André dos Santos 

07 a 16/0/2019 Janderson Monteiro do Nascimento 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 483/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 22/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor LUCAS CORREIA LIMA, no período de 23 à 25 de 
outubro de 2019, para participar do VI Congresso Nacional de Educação que acontecerá na 
cidade de Fortaleza- Ceará. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
21 

 

Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 484/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 22/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor ELTON SOUZA SILVA, no dia 17 de outubro de 2019, 
para realização de serviço administrativo referente ao auxílio alimentação retroativo dos 
colaboradores da empresa Água viva. na cidade de Boa Vista -RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 23  DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 485/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Sindicância referente ao Ofício Nº 049/2019/DEN de 25 de setembro 
de 2019. O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias. 
 - ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES  
- JONES MONTENEGRO DA SILVA 
- DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 486/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
22 

 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Sindicância referente ao Ofício Nº 065/2019/DEN de 17 de outubro de 
2019. O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias. 
 - MARIA APARECIDA XAVIER SILVA 
- FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA 
- ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 487/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Elaboração do edital referente ao processo seletivo para concessão de 
licença capacitação aos servidores do Campus Amajari. 
ESIANE LOPES DE BRITO (Presidente) 
LUCIANA DA SILVA BARROS 
MARCELO FIGUEIRA PONTES  
MARIA APARECIDA XAVIER SILVA  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 488/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/10/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS para responder pela Coordenação 
de Registro Acadêmico, com ônus, no período de 18 de outubro a 16 de dezembro de 2019, em 
virtude do afastamento da titular, ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ,  por motivo de Licença 
para tratamento de Saúde.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
23 

 

PORTARIA 489/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/10/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, 
publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 
29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para responder pela Coordenação 
Pedagógica, com ônus, no período de 09 de outubro a 08 de novembro de 2019, em virtude do 
afastamento da titular, LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS,  apresentar atestado médico. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 24  DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 490/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 24/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca Examinadora de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do discente REMERSON 
ARAÚJO DE SOUZA, intitulado "Viabilidade Técnica do Cultivo Integrado de Tambaqui 
(Colossama macropomum) e o Camarão-da-Amazônia (Macrobrachium amazonicum) na Região 
de Amajari-Roraima", a ser realizada no dia 29 de outubro de 2019. 
GELCIRENE DE ALBUQUERQUE COSTA  (Presidente) 
ISAMILDE ROSA DE CARVALHO 
LUCIANA DA SILVA BARROS 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 29  DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 491/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 29/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no período de 
21 a 25 de outubro de 2019, para cumprir suas atividades laborais da Coordenação de Gestão 
Contratos na Reitoria,  na Reitoria, na Cidade de Boa Vista. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
24 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 492/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 29/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para responder pelo Departamento 
de Administração e Planejamento - DAP, com ônus, no período de acordo com o quadro abaixo, 
em virtude do afastamento do titular, DANIEL DE SOUSA FRAGOSO: 

Período Descrição motivo 
29 de outubro a 05 de 

novembro de 2019 Gozo de férias 

06 a 08 de novembro de 2019 
Licença TRE / 03.050 Ausência 

 prevista no art. 15 da lei 
8868/94 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 493/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 29/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 29 de outubro de 
2019, para busca de veículo institucional na oficina mecânica, na Cidade Boa Vista. 
  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
25 

 

 
PORTARIA 494/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 29/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento aos servidores ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA e 
EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, no dia de 24 de outubro de 2019 com o objetivo de realizar 
visita e manutenção dos computadores Institucionais dos Polos Araçá da Serra e Raposa do 
Curso Técnico em Agropecuária na Modalidade EaD. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 495/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente KAYLA MARIA SILVA DE 
FREITAS, que será realizada no dia 30 de outubro de 2019. 
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 30  DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 496/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente KEVELLEN THAYS MARQUES 
CABRAL, que será realizada no dia 30 de outubro de 2019. 
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
26 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 497/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente NAIRA LARISSA SOARES DA 
SILVA, que será realizada no dia 30 de outubro de 2019. 
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 498/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/10/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, 
página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Avaliação da Docente em Estágio Probatório, 
abaixo relacionada, a ser composta pelos servidores ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 
(Presidente), ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES e MARCELO FIGUEIRA PONTES: 

Nº SIAPE SERVIDOR AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 

01 1212687 Dieny Michelly Schuertz da 
Silva  3ª 19/09/2018 a 19/09/2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 499/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
27 

 

Art. 1.º Designar a servidora ANA MARIA ALVES DE SOUSA para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA 
CUNHA, nos dias:  

Dia Descrição 

30 de  
outubro 

 Para visita técnica para avaliação de tanques para  
produção de peixes na Comunidade Roça, Município de  
 Pacaraima-RR. 

31 de 
outubro 

 Para visita Técnica a Comunidade Tabalascada, 
Município de Cantá-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 500/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente EDIMILTON DAS BANANEIRAS 
NEVES, que será realizada no dia 30 de outubro de 2019. 
LUCAS CORREIA LIMA  
MARCELO MENDES ALMEIDA   
RODRIGO LUIZ BARROS NEVES  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 501/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente JOÃO DAVID CLAUDINO DA 
SILVA, que será realizada no dia 30 de outubro de 2019. 
LUCAS CORREIA LIMA  
MARIANNA VALÉRIA PEREIRA CABRAL TORRES   
ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO  
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
28 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 502/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 1º/11/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento parcial para estudo no país à servidora DIENY MICHELLY 
SCHURTZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula no SIAPE n.º 1212687, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima - Campus Amajari, conforme especificado na tabela abaixo, para cursar 
Mestrado Acadêmico em Agroecologia a ser realizado na Universidade Estadual de Roraima, em 
Boa Vista/RR, com base no art. 96-A da lei n. 8.112/90, com a Resolução n. 298/2017-
CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n. 23231.000175.2018-36. 
Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior ficará ausente nos dias: 

MÊS 
SEMANA/DIA/AFASTAMENTO ANO TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 
NOVEMBRO 

5 6 7 8 
 

2019 
12 13 14 - 
19 20 21 22 
26 27 28 29 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 31  DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 503/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 31/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 29 de 
outubro de 2019, para realizar pesquisa de preço mediante Sistema da Reitoria, Cidade de Boa 
Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
29 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 505/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 31/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento à servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, no dia 31 de 
outubro de 2019 com o objetivo de acompanhar o Pró-Reitor de Extensão na Comunidade Araçá 
da Serra, Município de Normandia-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 506/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 31/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento às servidoras ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, SIAPE 
2147826 e EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, SIAPE 2961150, no período de 05 a 
10 de novembro de 2019 com com o objetivo de ministrar aulas das disciplinas de Nutrição 
Animal, Suinocultura e Forragicultura do curso Técnico em Agropecuária na Modalidade EaD.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 507/2019 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 31/10/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
30 

 

 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, referente dos aos 
dias:  

Data Descrição afastamento Localidade 
30/10/19 Visita técnica para avaliação de tanques para 

produção de peixes na Comunidade Roça. 
Município de Pacaraima 

31/10/19 Para visita Técnica a Comunidade 
Tabalascada com estudantes. 

Município de Cantá 

 Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 


